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Komunikacja

Cel – więcej pociągów 

Historia wprowadzania nowego przewoźnika na na-
szą linię kolejową sięga roku 2005, kiedy to zostały 
opracowane pierwsze projekty modernizacji torów do 
Warki. Zastrzec trzeba, że był to jeden z pierwszych 
projektów infrastrukturalnych z tak dużym dofinanso-
waniem z funduszy europejskich. Projekt od samego 
początku prowadziło PKP PLK. 

Już wtedy stara bocznica kolejowa przy stacji w Zalesiu 
żyła tylko we wspomnieniach mieszkańców. Projekt, 
po szeregu konsultacji, które prowadziły organizacje 
pozarządowe – na naszym terenie Stowarzyszenie Ład 
na Mazowszu – doczekał się w 2009 roku decyzji śro-
dowiskowej. Już wtedy planowana siatka komunikacji 
w ramach aglomeracji warszawskiej obejmowała miasto 

Piaseczno, które z założenia miało być powiatowym 
węzłem przesiadkowym. Nie podjęto tematu innych 
węzłów na terenie naszej gminy, ponieważ przewidy-
wane potoki pasażerskie, wynikające z uchwalonych np. 
miejscowych planów przestrzennych, nie gwarantowały 
wystarczającej liczby pasażerów.

Dokończenie na str. 4

Od 13 marca obowiązuje nowy rozkład jazdy PKP. 
Jak tylko pojawił się w zapowiedziach, wzbudzał 
ogromne emocje. Faktem stało się uruchomienie 
połączeń SKM z Piaseczna.

Szanowni Mieszkańcy Zalesia Górnego
i Czytelnicy „Przystanku Zalesie”

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych pozdrawiam świątecznie 
Mieszkańców Zalesia i sąsiednich miejscowości i składam najserdecz-
niejsze życzenia wszelkiej pomyślności, spokoju, wypoczynku i pokoju 
w Święta Wielkiej Nocy i na każdy następny dzień. Niechaj codzienne 
troski i kłopoty omijają Państwa domy i niech wszystkim towarzyszy 
uśmiech na twarzy. 
Z wyrazami szacunku 

Piotr Kandyba 
Radny Sejmiku Mazowsza

Drodzy Mieszkańcy i Czytelnicy
„Przystanku Zalesie” z Zalesia Górnego

Niech ten świąteczny czas będzie przepełniony ciepłem, radością, a także 
przyniesie Państwu nadzieję na lepsze jutro.
W tym świątecznym czasie składamy Państwu najserdeczniejsze ży-
czenia – zdrowia, szczęścia oraz nadziei i sił, z którymi bez problemu 
pokonacie wszystkie trudności.

Sołtys i Rada Sołecka Zalesia Górnego
oraz Redakcja „Przystanku Zalesie”
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WAŻNE TELEFONY:

Kontakt z sołtysem:
telefon: 22 844 03 29; 
48 691 500 242; ul. Poran-
nej Zorzy 1; e-mail: ewa-
stroinska@poczta.onet.pl
Pogotowie ratunkowe
Falck: 22 535 91 93; 112; 
999
Nocna pomoc Lekarska 
Szpital św. Anny
Piaseczno: 22 735 41 00; 08
Nasz Ośrodek Zdrowia:
22 756 52 45
Przychodnia Piaseczno 
ul. Fabryczna:
22 756 21 11; 22 756 73 73
Apteka ul. Złotej Jesieni
22 726 30 54
Apteka ul. Wiekowj Sosny
22 756 53 11
Pogotowie gazowe: 992
Straż Pożarna 998: 112
Awaria sieci energetycznej:
Jeziorna 991
Pogotowie wodnokanali-
zacyjne PwiK:
603 309 399
Posterunek Policji
w Zalesiu:
22 757 87 96; 997
Parafia św Huberta:
517 050 406
Poczta Zalesie Górne:
22 756 53 80
Szkoła Podstawowa
w Zalesiu:
22 756 52 17
Klub Kultury ul Białej 
Brzozy 3:
500 162 993
Biblioteka Publiczna
w Piasecznie
filia Zalesie Górne
tel. 22 756 52 24
Urząd Gminy centrala
Piaseczno: 22 70 17 500
Wydział Gospodarki
Odpadami – Gmina:
22 701 75 34
Wydział Ochrony
Środowiska:
22 701 75 07
Nadleśnictwo Chojnów:
22 727 57 52
Międzywojewódzki Cech 
Kominiarzy:
14 626 03 95; 505 223 222; 
531 650 650
Szczep "Watra"
w Zalesiu Górnym
602 199 161
j.kaminski@zhr.pl
„Przystanek Zalesie”
znajdziesz online na:
www.piaseczno.eu
www.facebook.com/zalesie-
gorneradasolecka
www.naszepiaseczno.pl
www.piaseczno.pl
www.facebook/gazetaPrzy-
stanekZalesie
OŚWIETLENIE ULIC 
535 481 335

Szanowni mieszkańcy!
Na ostatnim spotkaniu rady sołeckiej zajmowaliśmy się następującymi tematami:
– mieszkaniec ul. Słonecznej (odcinek od ul. Akacjowej do ul. Jasnej) prosił o szybkie utwar-
dzenie tego odcinka, argumentując, że tylko ta część ulicy jest pominięta na całej długości;
– omawialiśmy organizację Majówki w dniu 7 maja, która odbędzie się w ogrodzie Klubu 
Kultury na ul. Białej Brzozy. Aby taka impreza integrująca mieszkańców była interesująca 
dla różnych grup wiekowych, należy zorganizować dobrą muzykę jako tło spotkania oraz 
drobne jedzonko. Myśleliśmy, kogo zaprosić, żeby mieszkańcy mogli kupić sadzonki wiosen-
ne, drobne gadżety, ciekawe zabawki ręcznie robione, a także jak zabawić czymś dzieci – to 
wszystko wymaga zaangażowania, aby impreza była udana.

Braliśmy udział w otwarciu wernisażu w Ośrodku Sztuki Lescer mieszczącej się w podzie-
miach Domu Wisłockich przy ul. Pionierów 11/13. Otwarcie wystawy odbyło się w dniu 24 
lutego 2023 r. w rocznicę zaatakowania Ukrainy przez Rosję. Głęboka myśl przeświecała tej 
wystawie – o granicach i ich przekraczaniu lub niemożności ich przekraczania, o roślinach, 
które zostały na terenach okupowanych, ale nasiona tych roślin są rozpylane i w ten sposób 
przekraczają granice. Polecam Galerię Lescer – jest jedyna w swoim rodzaju i jest u nas 
w Zalesiu Górnym. Program wystaw można zobaczyć na stronie www.lescer.org.

Zgłaszaliśmy konieczność przeprowadzenia remontu zakrętu z ul. Jesionowej na ul. Sinych 
Mgieł. Od wielu lat na tym zakręcie robią się dziury zagrażające bezpieczeństwu poruszania 
się pojazdów. Dziury były łatane, ale w roku następnym znowu się pojawiały. Mamy obiecany 
w tym roku solidny remont tego odcinka.

Urząd Gminy poinformował, że powstały w Złotokłosie i Jazgarzewie punkty mobilne czynne 
w trzecią sobotę miesiąca odbierające od mieszkańców różne gabaryty. Zadaliśmy pytanie 
dotyczące podobnego punktu w Zalesiu Górnym. Argumentem za jego powstaniem był 
fakt, że wcześniej tego rodzaju punkt działał na placu przed przepompownią PWiK. Gmina 
przyznała, że nie ma możliwości obecnie organizowania kolejnych punktów, a mieszkańcy 
naszej miejscowości mogą korzystać z punktu w Jazgarzewie. Jako Radzie Sołeckiej zależy 
nam na tym, by punkt powstał w Zalesiu Górnym, dlatego poprosiliśmy Urząd o ponowne 
przemyślenie tej kwestii. Naszą prośbę motywuje liczebność mieszkańców Zalesia Górnego, 
czyli około 3200 osób. Czekamy na odpowiedź.

Na prośbę kierowców wywożących nasze odpady zgłosiliśmy dwa drzewa rosnące na ul. Za 
Siedmioma Górami uniemożliwiające przejazd tego dużego auta bez uszkodzenia lusterek. 
Przesłaliśmy do Urzędu Gminy filmik nakręcony przez kierowców pokazujący, jak auto mija 
o milimetry te drzewa. Nie mamy odpowiedzi. Prawdopodobnie starostwo musi wydać zgodę 
na wycięcie drzew w pasie drogi.

Czekamy także na informację dotyczącą wycinki dużej brzozy przy ul. Droga Dzików. Istnieje 
ryzyko upadku drzewa na linię wysokiego napięcia. Gmina przekazała sprawę do starostwa, 
które daje ostateczne pozwolenie na takie wycinki.

Z okazji Dnia Sołtysa 11 marca odbyła się konferencja w Centrum Edukacyjno-Multime-
dialnym w Piasecznie dla sołtysów z całego kraju zorganizowana przez Krajowe Stowarzy-
szenie Sołtysów, Stowarzyszenie Sołtysi Mazowsza i Gminę Piaseczno. Konferencja „Sołtys 
na zagrodzie, czyli co komu wolno w sołectwie”, w której braliśmy udział, była ciekawa, 
a organizatorzy wydarzenia otrzymali zasłużone owacje.                         Dokończenie na str. 3

Działania Sołtysa i Rady Sołeckiej



Wiemy, że od dawna było zapotrzebowanie na działania 
przeznaczone dla dzieci od 1,5 roku życia. Brakowało 
zajęć, a warsztaty Paleta debiutanta (raz w miesiącu), 
cieszące się powodzeniem nie rozwiązywały tego proble-
mu. Dlatego bardzo się cieszymy, że do naszego zespołu 
pracowników Klubu dołączyła kreatywna i pełna zapału 
edukatorka i animatorka kultury Ania Jachowicz, która 
właśnie takie działania dla najmłodszych proponuje i już 
prowadzi. Są to zajęcia: „Małe rączki” - plastyka dla 
najmłodszych od 1,5 roku z opiekunami, która odbywa 
się dwa razy w tygodniu w poniedziałki i czwartki od 
godz. 10.00 do 10.45 (opłata 80 zł za miesiąc), a po 
twórczych zmaganiach jest czas na rozmowy i zabawę 
w naszej specjalnie zaprojektowanej sali zabaw. Rozpo-
czynamy też dla maluchów zajęcia muzyczno-ruchowe 

„Muzyczne figle” z elementami rytmiki, które poza 
Anną Jachowicz poprowadzi instruktorka Magdalena 
Kamińska. Będą się odbywały w poniedziałki od 11.00 
do 11.45 (I gr.) i w piątki od 11.00 do 11.45 (II gr.) 
opłata za miesiąc to 60 zł. 
Przed świętami wielkanocnymi zapraszamy na cykl 
rękodzielniczych warsztatów wielkanocnych m.in. 
„Stroiki wielkanocne” 1 kwietnia w godz. 11.00 do 
13.00 koszt 35 złotych. 
Na te wszystkie działania można się zapisać jedynie 
poprzez: www.kulturalni.pl, wybieramy zajęcia stałe, 
a potem Zalesie Górne.
Jeśli chodzi o wydarzenia kulturalne to w kwietniu 
będzie ich sporo: Dyskusyjny Klub Filmowy – filmy 
ze sztuka w tle (sobota 15 kwietnia godz. 18.00), JU-
DAIZM NA SKRÓTY - spotkanie z cyklu: „Sąsiedzi 
sąsiadom”, temat: Biblia niejedno ma imię? (piątek 
21.04. godz. 19.00); GRAFIKA – Razem // czy osobno 
II, Studenci Uniwersytetu Technologiczno-Humani-
stycznego w Radomiu – wystawa (sobota 22 kwietnia 
godz. 17.00); premiera sztuki grupy teatralnej pod 
kier. Anny Kolanowskiej (wtorek 25 kwietnia godz. 
18.30); „Wojna postu z karnawałem” piosenki Jacka 
Kaczmarskiego w wykonaniu Pawła Górskiego i Arka 
Zewara (środa 26.04. godz. 19.30).               oprac. ms

Korzystając z okazji, życzymy

„Niech istota Świąt Wielkanocnych napełni Was siłą 
oraz radością i sprawi, że uśmiech i optymizm będą 
towarzyszyły Wam każdego dnia”.
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Dokończenie ze str. 2
Wejście do budynku stacji PKP od strony centrum wsi od wielu 
lat jest zgłaszane przez nas z powodu rozlewiska tworzące-
go się obok. Piszemy i wysyłamy maile ze zdjęciami w tej 
sprawie. Ostatnio wysłaliśmy pisma ze zdjęciem rozlewisk 
do kierownictwa PKP, czyli do prezesa, rady nadzorczej i dy-
rektora nieruchomości. Może coś wreszcie ruszy w tej sprawie, 
bo poprzednia dyrekcja nieruchomości nie odpowiadała na 
nasze prośby od wielu lat.

Jak zwykle staramy się sprzątać naszą wieś – osoby skierowa-
ne do nas przez kuratorów grabiły liście do worków z placu 
w Domu Sołeckim – Stara Biblioteka, przy przychodni od 

strony ul. Złotej Jesieni, ul. Piękną, otoczenie stacji PKP,  
ul. Młodych Wilcząt, rowy na ul. Czterech Wiatrów, Gościniec 
Warecki, pobocze szosy do Pilawy. Dodatkowo oczyściły ta-
blice z nieaktualnych ogłoszeń i plakatów. Osoby te zgłaszają 
się do nas, otrzymują grabie, łopaty, worki, rękawice i wska-
zówki, co mają robić. Żeby im zaliczyć godziny, jeździmy 
po wyznaczonych ulicach czy placach i sprawdzamy jakość 
wykonanej pracy społecznej. Pod koniec miesiąca wypełniamy 
harmonogramy robót każdego pracownika i zanosimy do sądu. 
Jest to czasochłonne, ale chociaż co drugi śmieć jest usunięty.
Prosimy jak zawsze o zgłaszanie do sołtysa zabrudzonych 
poboczy ulic, ponieważ nie jesteśmy w stanie zobaczyć, 
wszystiego co dzieje 

Sołtys Ewa Molenda-Stroińska

Wiosna nowych propozycji w Klubie Kultury
Tym razem mamy wiele atrakcji dla najmłodszych uczestników naszych działań i ich 
opiekunów. Startujemy z nowym blokiem zajęć. A poza tym będzie się działo na naszej 
kameralnej scenie koncertowej. Zapraszamy!
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Dokończenie ze str. 1

Miejsce przy stacji w Zalesiu pozostawiono jako teren 
objęty inwestycją. Już wtedy było wiadomo, że pierwszy 
etap potencjalnej kolei aglomeracyjnej „dojedzie” do 
Piaseczna. W 2012 roku PKP PLK opracowało goto-
wy projekt wykonawczy przebudowy linii kolejowej. 
Gmina Piaseczno otrzymała go do zaopiniowania. 
Wspólnie z Radą Sołecką i burmistrzem złożyliśmy dwa 
wnioski dotyczące otoczenia stacji w Zalesiu Górnym: 
1) o doprojektowanie bocznicy/toru odstawnego przy 
stacji w Zalesiu; 2) o doprojektowanie południowego 
przejścia przez tory. Obydwa wnioski zostały przez 
zarządcę torów odrzucone. Remont ruszył w 2016 roku. 
Ruszyły również utrudnienia dla nas mieszkańców. Jak 
uciążliwy był to okres, nie muszę przypominać. Wspo-
mnę tylko nasz wspólny protest na torach w 2017 roku, 
gdy siłą zmuszaliśmy PKP do otwarcia „podzielonego 
Zalesia”. Wtedy również przypomnieliśmy się po raz 
kolejny ze sprawą już SKM oraz sprawą bocznicy 
kolejowej. Ponieważ obydwa tematy się połączyły. 
Brak zawrotki w Zalesiu automatycznie przesunął 
proponowany zasięg SKM do stacji Czachówek. Dzięki 
zaangażowaniu wielu osób: mieszkańców, radnych 
sąsiednich gmin, sołtysów uruchomiliśmy petycję 
w sprawie wydłużenia planowanej trasy SKM. Zebra-
liśmy wtedy ponad 9 tysięcy podpisów pod różnymi 
wersjami pism w papierze i on-line. Operator SKM 
Zarząd Transportu Miejskiego po analizie podtrzymał 
decyzję o SKM do Piaseczna po 2022 roku. Ponownie 
pojawił się argument techniczny – tory, potoki pasaże-
rów, ale również brak odpowiedniej liczby składów do 
utrzymania odpowiedniego taktowania przejazdów na 

linii. Pojawił się również argument finansowy, ponieważ 
wszystkie samorządy znajdujące się przy planowanej 
linii muszą się razem zrzucić.

Dzięki współpracy z radnym Łukaszem Żywkiem 
otrzymałem informację o wartości środków, jakie np. 
Gmina Prażmów musiałaby zapewnić w swoim budże-
cie. To jest szacunkowo kwota 8 mln zł, czyli ponad 
10% całego budżetu gminy Prażmów na 2023 rok. 
Informowałem, że skoro SKM dalej niż do Piaseczna 
w obecnej chwili jest w sferze dalszego planowania, 
a kolor pociągu nie ma znaczenia, tylko częstotliwość 
kursowania, to musimy się skupić na wykorzystaniu 
obecnych możliwości linii po modernizacji dla naszych 
mieszkańców, wykorzystując innych przewoźników. 

Dzięki współpracy z samorządem województwa i Ko-
lejami Mazowieckimi udało się doprowadzić po dwóch 
latach do szczytowo 4 pociągów na godzinę. Zacho-
waliśmy wspólny bilet ZTM. Nasze wysiłki osiągnęły 
swoją granicę w momencie rozpoczęcia remontu dworca 
Warszawa Zachodnia. Remont największego węzła 
kolejowego w Polsce oznacza poważne utrudnienia, 
dotkliwie odczuwane obecnie. Od początku roku 2023 
weszliśmy w kluczowy etap remontu węzła, a przed 
nami również remont generalny linii średnicowej. Ogra-
niczenia w kursowaniu pociągów Kolei Mazowieckich 
następowały kolejno w 2022 roku i są efektem remontu. 
Docelowa przepustowość linii to pociąg co 5 minut 
w jedną stronę. Uruchomienie SKM w tym samym 
momencie sprawiło wrażenie, że zabrała ona miejsce 
składom KM. To nieprawda. Pociągi SKM również 
obecnie podlegają redukcji.

Zatem jak będzie?
SKM z Piaseczna docelowo nie będzie wjeżdżać do 
centrum linią średnicową, a będzie jeździć linią obwo-
dową do Legionowa, przecinając węzeł na Zachodniej 
i metro. 

Obecnie realizuje się I etap modelu komunikacji aglo-
meracyjnej planowany w latach 2007-12. To etap, 
który musi się zakończyć (planowo w 2025), aby 
mógł w pełni funkcjonować. Z koleją są połączone 
autobusy. Zwiększenie liczby autobusów L-13 to też 
efekt podniesienia znaczenia węzła przesiadkowego, 
jakim ma stać się miasto Piaseczno.

Czy zatem każdy przystanek linii nr 8, w tym Zalesie 
Górne, powinny być węzłami? W tej chwili II etap 
rozbudowy komunikacji aglomeracyjnej w analizach 
obejmuje zasięgiem Czachówek, jak również obejmuje 
możliwość rozbudowy linii o kolejne tory dedykowane 
tylko aglomeracji. Wszystko ma swoje konsekwencje. 

Łukasz Kamiński – radny
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Historie Odnalezione
historia opisana z Ninką Wierzbicką

W grudniu 2022 roku ukazał się już piąty numer 
biuletynu „Historie Odnalezione”. Przedstawiamy 

historię powstania pomysłu na biuletyn oraz autorki 
tekstów, mieszkanki Zalesia Górnego. Wszystko zaczęło 
się w 2016 r. od przyznania funduszów ze środków Na-
rodowego Centrum Kultury w ramach programu Dom 
Kultury+ Inicjatywy Lokalne 2016. Koordynatorką 
projektu międzypokoleniowego, który zakładał akty-
wizowanie osób 60+ i dotyczył naszych mieszkańców, 
z ramienia Stowarzyszenia Rodziców TU, została Julita 
Gopsz-Stasiak. Od drugiego numeru projekt wspierała 
gmina Piaseczno. Pierwszym pomysłem było rozwijanie 
aktywności fizycznej, w której brało udział kilkanaście 
pań, mieszkanek Zalesia Górnego. Po zajęciach spoty-
kałyśmy się w wąskim gronie, najbardziej aktywnych 
klubowiczek, i zastanawiałyśmy się, co możemy zrobić 
dla mieszkańców Zalesia. I wtedy powstał pomysł, by 
spisywać wspomnienia, gdyż wraz z mieszkańcami 
odchodzą w zapomnienie. Postanowiłyśmy spisywać 
wydarzenia, wspomnienia i fakty, które zachowały się 
jeszcze w ludzkiej pamięci. W pierwszym biuletynie 
autorami wywiadów i wspomnień byli: Aleksandra 
Kozicka-Puch, która spisała wspomnienia p. Krystyny 
Staweckiej o rodzinie Wisłockich, Danuta Kroc, która 
pisała o Dniach Dziecka obchodzonych w tutejszej 
szkole, Barbara Tokarska, która opisała trudne początki 

i budowę rodzinnego domu. Ewa Kamińska i Nina 
Wierzbicka przeprowadziły rozmowę z Małgorzatą 
Pietrzykowską, nauczycielką i bibliotekarką. Leśnik, 
Mirosław Grzyb, znawca fauny i flory, fotografik, który 
ma bogatą kolekcję zdjęć, opisał dzieciństwo i pio-
nierskie życie w Zalesiu. Osoby, które uczestniczyły 
w projekcie Stowarzyszenia Rodziców TU „Historie 
Odnalezione”, brały udział w warsztatach fotograficz-
nych, komputerowych i dziennikarskich. Spotkaliśmy 
się z naukowcami w Muzeum Literatury.          		
				             Dokończenie na str. 6

Zespół redakcyjny w trakcie warsztatów dziennikarskich 
                                                                                   fot. J. Gopsz-Stasiak

 Zdjęcie z lat pięćdziesiątych, ze szkolnej kroniki
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Dokończenie ze str. 5

Dowiedzieliśmy się, jak szukać materiałów w źródłach 
historycznych i jak przygotować profesjonalnie wystawę 
na zakończenie projektu. Pierwsza wystawa, wień-
cząca projekt „Historie Odnalezione”, zaaranżowana 
przez Aleksandrę Dąbrowską-Synkiewicz odbyła się 
w piwnicach domu Wisłockich. Żeby wystawa mogła 
zaistnieć, trzeba było najpierw wysprzątać piwnice, 
w czym bardzo pomogły pracowite wolontariuszki. 
Teksty i zdjęcia z tego numeru, przygotowane przez 
autorów, zostały wykonane na planszach, postawionych 
na sztalugach.

Drugi numer ukazał się w 2017 r. i zawierał rozmowę 
z architektką Joanną Giecewicz, projektantką m.in. 
naszego kościoła, która przybliżyła budowę obiektu 
sakralnego. Rozmowę przeprowadziły Nina Wierz-
bicka i Anna Antczak. W numerze zamieszczono też 
rozmowę Ewy Kamińskiej ze Zbigniewem Chorzępą, 
który wspominał rodzinny dom przy ul. Wrzosów. 
Jest tam również wspomnienie Haliny Witkowskiej, 
z domu Chorzępa, ciotki Zbigniewa. Nina Wierzbicka, 
ciekawie opisała tzw. plac Duszczyka i przeprowadziła 
rozmowę z Ewą Drzewiecką, zalesianką od urodzenia, 
córką państwa Pietrzykowskich, pamiętającą doskonale 
dziewicze tereny i leszczynowe górki otaczające ich dom 
zbudowany również przy ul. Wrzosów. Biuletyn ukazał 
się 17.11.2017 r., a wystawa odbyła się w Domu Kultury 
przy ul. Białej Brzozy. Zjawiło się wielu mieszkańców, 
a biuletyn zaciekawił czytających. Nawiązaliśmy nowe 
znajomości i zyskaliśmy sympatyków.

Trzeci numer rodził się w dużych trudnościach z po-
wodu pandemii w 2020 r. Zespół redakcyjny spotykał 
się wirtualnie na Zoomie, a wywiady były przeprowa-
dzane w reżimie sanitarnym, na tarasach i w altanach. 
Dzięki prośbom Niny Wierzbickiej, z racji tego, że 
mieszkam w Zalesiu 70 lat, zostałam zobowiązana do 
opowiedzenia wspomnień z dzieciństwa spędzonego 
w domu przy Drodze Dzików i od 1957 r. na Doman-
ce. W ten sposób, przypominając sobie dzieciństwo 
i mieszkańców sąsiedzkich ulic, dołączyłam do zespołu 
redakcyjnego. W numerze ukazała się opowieść Anto-
niny Królikowskiej (Ani) o jej życiu w Zalesiu, która 
spisała wspomnienia zainspirowana poprzednią wystawą 
„Historii Odnalezionych”. Wspomnieniami podzieliła 
się niezwykle sympatyczna, żywotna, serdeczna i ciepła 
seniorka naszej redakcji Anna Żółkiewska. Dołączyła 
do redakcji niezwykle pozytywna Ela Nowińska, która 
opisała, w jaki sposób znalazła się w Zalesiu. „Moje 
Zalesie” to artykuł Niny Wierzbickiej o korzeniach 
zalesiańskich i decyzji pozostania tu na zawsze. Po-
dobny wątek opisała Ewa Kamińska. W tym wydaniu 
redakcja wspomniała o koleżankach redakcyjnych 
Annie Antczak i Barbarze Gayny, które nie doczekały 

już wydania tej edycji. Podczas przygotowywania 
pierwszych numerów wyszukiwały materiały i zdjęcia, 
redagowały teksty, przygotowywały plansze, aktywnie 
uczestniczyły w pracach redakcji.

W grudniu 2021 r. ukazała się czwarta edycja „Histo-
rii Odnalezionych”. W skład redakcji weszły: Magda 
Mikołajczak-Olszewska - nieoceniona pomoc redak-
cyjna, Jolanta Jarosz-Hryniewicz, Mirka Jaworska, 
Ewa Kamińska, Jadwiga Kuźmińska, Barbara Migaj, 
Ela Nowińska i Nina Wierzbicka. Znalazły się tam 
artykuły „Życie nie zawsze usłane różami”, „185-lecie 
Domanki”, „Wesoły konik” wspomnienie o historycznej 
jednostronicówce wydawanej ok. 20 lat temu przez 
Krzysztofa Wesołowskiego i Jana Kazimierza Siwka, 
a także wspomnienie o Marioli Molak, osobie niezwy-
kle bliskiej dla mieszkańców tej części Zalesia, zwanej 
„za torami”, oraz „Syrenka moja miłość” - opowieść 
o pasjonatach motoryzacji, panach Brzozowskich.

Ostatni, piąty numer, ukazał się w grudniu 2022 r. 
i wernisaż odbył się w bardzo przychylnej nam bi-
bliotece, która od lat jest partnerem projektów. Do 
opracowania i wydania tego numeru bardzo pomogły 
nam profesjonalne warsztaty redaktor Magdy Miko-
łajczak-Olszewskiej, która zwracała naszą uwagę na 
formę, stylistykę, budowę zdań, formułowanie myśli 
i używanie właściwych słów. Do zespołu redakcyjnego 
dołączyły: Teresa Pluta, kopalnia wiedzy o naszej prze-
szłości, oraz Grażyna Kucharska, Alicja Szostakowska 
i Maria Wilczyńska. Powstały artykuły, nad którymi 
rzetelnie pracowałyśmy, opierając się na dostępnych 
materiałach, licznych rozmowach z mieszkańcami 
i pozyskanych od nich zdjęciach. 

Możliwość pojawienia się w druku „Historii Odnale-
zionych” zawdzięczamy Julicie Gopsz-Stasiak, koordy-
natorce projektu. Jej aktywności w szukaniu środków 
i staraniu się o granty. To ona przygotowywała liczne 
projekty, dzięki którym zdobywała pieniądze na to wy-
dawnictwo. Ponadto prowadziła spotkania i pomagała 
w redagowaniu wszystkich tekstów i zajmowała się 
sprawami związanymi z wydaniem biuletynów drukiem. 

Trzeba przyznać, że jesteśmy pionierami w propagowa-
niu i utrwalaniu historii na terenie powiatu piaseczyńskie-
go. To właśnie w Zalesiu powstała inicjatywa spisania 
wspomnień o naszej wsi i zostało to zrealizowane, 
po raz pierwszy, na 70-lecie Zalesia Górnego. Dzięki 
zaangażowaniu wielu osób i wydaniu przez darczyńcę 
książki o tym samym tytule powstała praca, do której 
i teraz chętnie się sięga. „Historie Odnalezione” to nowa 
próba opisania rzeczywistości, sięgnięcie do wspomnień 
znanych i mniej znanych mieszkańców. Zapraszamy 
chętnych do współpracy, mamy nadzieję na zdobycie

Dokończenie na str. 7 



Przystanek Zalesie 7
Dokończenie ze str. 6

środków na następne wydanie. I może takie marzenie, 
aby mogła z tych materiałów powstać kolejna książka. 

Kontakt z nami:
adres e-mail historie.odnalezione@gmail.com
oraz https://www.facebook.com/historie.odnalezione 

W ramach projektu zostało utworzone archiwum cyfrowe 
Zalesia Górnego, w którym zostały już zamieszczone 
„Historie Odnalezione”. Archiwum Społeczne Zalesia 
Górnego jest w budowie. Zapraszamy osoby, które 
mają materiały dotyczące naszej miejscowości, aby je 
nam udostępniły, a my opublikujemy je w archiwum.

Szukamy też informacji dotyczących strajku szkolnego 
w 1957 roku. Osoby, które mają wiedzę na ten temat, 
zapraszamy do kontaktu. Chcemy upamiętnić uczest-
ników tego wydarzenia.

Jolanta Jarosz-Hryniewicz

Nina Wierzbicka 

PS

Korzystając z okazji, pragnę przeprosić rodzinę p. Ce-
cylii i Stanisława Całaczyńskich za błędne wymienienie 
nazwiska w nr 4, w artykule o Domance.        J.J.H.

Biblioteka dostępna
Biblioteka realizuje projekt „Biblioteka Dostępna w Pia-
secznie”. Dzięki środkom pozyskanym na jego realizację 
udało się zakupić i zamontować pętle indukcyjne w każdej 
z naszych placówek. Są to urządzenia wspomagające osoby 
korzystające z aparatów słuchowych. Dzięki temu kontakt 
z bibliotekarzem będzie ułatwiony.

Oprócz tego pojawiła się możliwość skorzystania z tłu-
macza polskiego języka migowego online. Na stronie 
dostawcy usługi zalogowani są profesjonalni tłumacze, 
którzy pomogą osobom głuchym w kontakcie z bibliote-
karzem. Głusi mogą także zadzwonić za pośrednictwem 
usługi, tym samym tłumacza PJM online, do biblioteki, aby 
zadać pytanie czy załatwić jakąś sprawę. Usługa została 
wdrożona w połowie stycznia 2023 roku.

Nasz zespół bierze również udział w szkoleniach i przy-
gotowuje ofertę dostępną dla szerszego grona odbiorców.

– Środki z PFRON przyczynią się do zwiększenia dostęp-
ności Biblioteki Głównej, a także filii. Projekt „Biblioteka 
Dostępna w Piasecznie” ma na celu m.in. uwrażliwienie 
zespołu na perspektywę odbiorcy w procesie przygotowy-
wania wydarzeń, dlatego dużą część stanowią szkolenia 
dla zespołu pracowników biblioteki. Są to m.in. tematy 
związane ze spektrum autyzmu, organizacją wydarzeń 
uwzględniającą osoby z niepełnosprawnościami, pierwszą 
pomocą, obsługą urządzeń (pętle indukcyjne) czy nowej 
usługi MIGAM (tłumacz polskiego języka migowego onli-
ne) – mówi koordynatorka dostępności Urszula Bąkowska.

Dodatkowo biblioteki zakupiły nowe książki z większą 
czcionką, która ułatwia czytanie osobom słabowidzącym 
i seniorom. Zwracamy także uwagę na przygotowanie 

wydarzeń, które uwzględnia potrzeby osób z niepełno-
sprawnościami. 

– Warto wspomnieć także o planowanych wydarzeniach 
dostępnych. Wydarzenia będzie tłumaczone na PJM, sala 
widowiskowa jest wyposażona w pętlę indukcyjną, a prze-
strzeń jest dostępna architektonicznie. 30 marca o 17.30 
zapraszamy na spotkanie w ramach Klubu Podróżnika, 
na którym będziemy mogli posłuchać o „Podróżach bez 
barier”. Na stronie www biblioteki będą pojawiać się infor-
macje o kolejnych spotkaniach, koncertach i warsztatach 
w ramach projektu – informuje i zachęca koordynatorka 
dostępności Urszula Bąkowska.

Bibliotekarki
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Obdaruj bibliotekę
Książki

Chętnie przyjmiemy lektury, mangi, komiksy, powieści 
i pozycje popularnonaukowe w dobrym stanie wydane 
po 2010 roku. Starsze pozycje można oddawać na regał 
bookcrossingowy w wejściu do budynku. Nie przyjmujemy 
encyklopedii, słowników i podręczników. Zawsze uprze-
dzamy naszych darczyńców, że nie wszystkie podarowane 
nam książki trafią na biblioteczne półki, więc warto to mieć 
na uwadze przy oddawaniu.

Filmy

Przyjmujemy także filmy na DVD – szczególnie bajki 
i animacje dla dzieci, ekranizacje lektur czy filmy z super-
bohaterami. Te pozycje cieszą się ogromnym zaintereso-
waniem w bibliotece, więc z przyjemnością przyjmiemy 
je w darze.

Audiobooki

Masz w domu płyty z książkami, do których już nie wró-
cisz? Możesz przynieść je do biblioteki. Przyjmujemy 
audiobooki w dobrym stanie – zarówno pozycje dla dzieci, 
jak i dorosłych.

Gry planszowe

Staramy się powiększać nasz zbiór gier planszowych. 
Otrzymałyśmy bardzo dużo planszówek i karcianek od 
naszych czytelników. Dzięki temu mogłyśmy ruszyć z ich 
wypożyczeniem w bibliotece. Widzimy, że ciągle rośnie 
zainteresowanie grami, dlatego zbiór darów nadal trwa. 
Jeśli macie kompletne gry w dobrym stanie, a nie chcecie 
już w nie grać, możecie oddać je do biblioteki.

Często dostajemy w bibliotece w Zalesiu Górnym pytania o to, czy przyjmujemy dary. Odpowiedź brzmi: tak.

Philipp Kohlhöfer / Robert Kuśmirowski / Michał 
Matejko / Ewa Sułek 

Gościnnie: Serge Vasylechko

Bazując na doświadczeniach roślin, wystawa Chaszcze, 
gaje, zarośla i krzewy skupia się na zagadnieniach związa-
nych z niemożnością oderwania się od miejsca, z którym 
jesteśmy związani poprzez okoliczności geograficzne – 
z reguły zupełnie przypadkowo, ponieważ nie możemy 
wybrać ani lokalizacji, w której przychodzimy na świat, 
ani naszej narodowości. Tymczasem te dwa elementy 

decydują w dużej mierze o naszym życiu, stawiają przed 
nami granice – geograficzne, fizyczne i mentalne, często 
trudne do przekroczenia i niesprawiedliwie rozlokowane. 
Dramatyczne historie uchodźców i uchodźczyń z Ukrainy, 
a także z krajów Bliskiego Wschodu i Afryki, próbują-
cych przedostać się do Polski przez granicę z Białorusią, 
zestawione zostały z doświadczeniem kuratorki wystawy 
i jej własną przegraną walką z procedurami wizowymi. 
Bezsilność związana z ulokowaniem geopolitycznym 
doprowadziła ją do depresji, której efektem było zabicie 
wszystkich roślin w mieszkaniu. Swoje emocje wyrazi-
ła w wierszach, które prezentowane były na wystawie, 
a których wizualnej interpretacji dokonał Michał Matejko, 
tworząc przy pomocy sztucznej inteligencji ich bryły. 

 Chaszcze, gaje, zarośla i krzewy to wystawa o granicach 
– ich przekraczaniu lub niemożności ich przejścia, prze-
mieszczaniu się z własnej woli lub tym przymuszonym. 
O granicach między człowiekiem i rośliną, człowiekiem 
i maszyną, między słowem, dźwiękiem i obrazem; granicach 
istnienia fizycznego i wirtualnego, granicach poznania. 
Często nasze rozumienie świata opiera się na destylacji 
cech i właściwości, które nadają naszej percepcji znacze-
nie. Co się stanie, gdy i ta granica zostanie przekroczona?

 
 

Chaszcze, gaje, zarośla i krzewy
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Cechą charakterystyczną opisanych działań przestęp-
czych jest wykorzystanie zaawansowanej socjotechniki 
podszycia się pod członka rodziny lub przyjaciela, który 
się znalazł w trudnej sytuacji i potrzebuje natychmia-
stowej pomocy finansowej. Przestępcy podszywają 
się również pod przedstawicieli instytucji zaufania 
publicznego takich jak Policja lub banki informując 
o zagrożeniu pieniędzy ulokowanych przez klienta 
i potrzebie podjęcia natychmiastowych działań w celu 
ich zabezpieczenia przed kradzieżą. Przedstawione po-
wyżej schematy działań przestępców należy traktować 
jako przykładowe, gdyż przestępcy rozwijając swój 
proceder, tworzą nowe scenariusze działania oparte na 
fikcyjnych historiach. 
Cechami wspólnymi tego typu przestępstw są:
☛  kontakt telefoniczny;
☛  stosowanie manipulacji;
☛  podszycie się pod osobę bliską lub wzbudzającą 
zaufanie;
☛  wprowadzenie w stan silnych emocji wywo-
łujących ograniczone postrzeganie rzeczywistości 
i błędną ocenę sytuacji;
☛  nakłanianie do wypłaty pieniędzy ze swojego 
rachunku bankowego.

Poniżej przedstawiamy przykładowe warianty 
działania przestępców.

Wariant I – „na wnuczka” – osobę bliską
Przestępcy nawiązując kontakt telefoniczny z poten-
cjalną ofiarą, który może trwać nawet kilka godzin, 
swoje działania dzielą na kilka etapów:
☛  w pierwszym etapie oszust podszywając się pod 
osobę bliską lub jej znajomego, buduje poczucie 
zagrożenia dla bliskiej osoby i wskazują na koniecz-
ność udzielenia bardzo pilnej pomocy finansowej;
☛  w drugim etapie oszust włącza do gry inną osobę, 
która odbierze pieniądze, aby rzekomo przekazać je 
zagrożonej osobie bliskiej;
☛  w trzecim etapie ofiara wypłaca pieniądze z kasy 
w banku i przekazuje je zgodnie z instrukcją podaną 
przez oszusta;
alternatywnie dla powyższych etapów: drugiego 
i trzeciego przestępcy mogą wskazywać potrzebę 

przelania pieniędzy na podany przez nich rachunek 
bankowy. 

Wariant II – „na policjanta” – przedstawiciela 
instytucji zaufania publicznego
Podobnie jak to ma miejsce w wariancie nr I przestępcy 
nawiązują kontakt z potencjalną ofiarą z wykorzysta-
niem telefonu:
☛  w pierwszym etapie oszust podszywając się pod 
policjanta lub inną osobę reprezentującą instytucję 
zaufania publicznego, kontaktuje się, budując po-
czucie zagrożenia i informując o wysokim ryzyku 
utracenia pieniędzy;
☛  w drugim etapie oszust wskazuje bezpieczną 
metodę ochrony pieniędzy przed złodziejami – może 
to być tzw. „bezpieczne konto”;
☛  w trzecim etapie zmanipulowana ofiara przelewa 
pieniądze na wskazany przez oszusta „bezpieczny 
rachunek” lub może dokonać wypłaty pieniędzy 
w oddziale banku i wpłaceniu ich w bankomacie 
z wykorzystaniem kodu BLIK lub porzuceniu ich we 
wskazanym przez przestępców miejscu.
Kiedy ktoś dzwoni i próbuje wywierać na Tobie presję, 
wymuszając wypłatę pieniędzy, stosuj się do poniż-
szych zasad:
☛  zachowaj spokój;
☛  nie wykonuj ślepo poleceń;
☛  rozłącz się i weź kilka głębokich wdechów;
zweryfikuj opisaną sytuację:
☛  w przypadku scenariusza „na wnuczka” – powiadom 
najbliższych o zdarzeniu – zweryfikuj przedstawioną 
Ci historię;
☛  w przypadku scenariusza „na policjanta” – skon-
taktuj się z najbliższą jednostką policji lub instytucją, 
pod którą podszył się oszust;
☛  powiadom Policję o usiłowaniu popełnienia prze-
stępstwa lub o jego popełnieniu.

Powiadom swój bank, dzwoniąc do niego na numer 
infolinii znajdującej się na stronie internetowej banku – 
nigdy nie korzystaj z numeru podanego przez oszustów 
podczas rozmowy.

źródło: policja.pl

UWAŻAJ NA OSZUSTWA „NA WNUCZKA”
Policja i FinCERT.pl – Bankowe Centrum Cyberbezpieczeństwa Związku Banków Polskich 
odnotowują przypadki oszustw z wykorzystaniem zaawansowanej manipulacji polega-
jącej na podszywaniu się pod osoby bliskie np. pod wnuczka lub pod inne osoby będące 
przedstawicielami instytucji zaufania publicznego, w tym policjantów czy pracowników 
banków, wywołując silny stan niepokoju w celu wyłudzenia pieniędzy.
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Autorze, pokaż się!
W bibliotece znajdziecie półkę „Ślad” z autorami z Zalesia Górnego i okolic.
Półka „Ślad” to miejsce, w którym gromadzimy pozycje 
lokalnych autorów. Są tu często perełki wydawni-
cze, które zalesiańska biblioteka posiada jako jedyna 
w powiecie. 

Zachęcamy pisarzy do podarowania bibliotece swoich 
książek. Chętnie uzupełnimy naszą półkę o nowe ty-
tuły i zaproponujemy czytelnikom lokalnych autorów. 
Regionalia są w naszej bibliotece popularne, a prze-
krój tematyczny jest bardzo szeroki – znajdziecie tu 
zarówno powieści, jak i pozycje popularnonaukowe 
dotyczące m.in. sztuki, lokalne przewodniki czy bio-
grafie mieszkańców i osób związanych z naszymi 
okolicami, opowiadania czy poezję.      Bibliotekarki

Więcej autobusów do Zalesia
Wraz z uruchomieniem SKM do Piaseczna zwiększyła się liczba kursów linii lokalnej L13 łączącej Piaseczno 
z Zalesiem Górnym oraz Górą Kalwarią.
Nowy rozkład jazdy autobusów linii L13 wprowadzono 12 marca. Łącznie są to 22 kursy: 14 kursów z i do Góry Kal-
warii oraz 8 kursów z i do Zalesia Górnego. Jak czytamy na stronie Gminy Piaseczno:
– Częstotliwość kursowania lokalnej linii łączącej Piaseczno z Zalesiem Górnym i wariantowo Górą Kalwarią zwiększy 
się przede wszystkim w godzinach szczytu. Rozkład jazdy jest dostępny na stronie internetowej ZTM: www.wtp.waw.
pl. Zawiera on możliwe korekty dla zoptymalizowania połączeń z Kolei Mazowieckich w Zalesiu Górnym.

Red. 
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Klub Seniora w Zalesiu Górnym
- warto być jego członkiem

„Odkąd wstąpiłam do Klubu Seniora, moje życie bardzo 
się zmieniło. Przybyło mi znajomych, z którymi mam 
możliwość spotkać się w każdy czwartek. Wymieniamy się 
wtedy poglądami i przepisami na ciasta oraz przetwory.

Także zaczęłam jeździć na wycieczki, na których są orga-
nizowane różne rozrywki. Odwiedziłam między innymi 
Kraków, Wieliczkę i Łagiewniki. W wielu tych miejscach 
byłam po raz pierwszy. Przez ten czas byłam także w kinie 
i parę razy w teatrze. 

Jestem bardzo zadowolona, że należę do Klubu Seniora. 
Do tej pory byłam domatorką, dla której liczyły się jedynie 
rodzina i dom”.

„Moje wstąpienie do Klubu Seniora dało mi:

- powiększyło się moje grono znajomych (fajnych)

- miłe spędzanie czasu na różnego rodzaju spotkaniach

- uczestnictwo w różnych imprezach okolicznościowych 
np. wspólna Wigilia, jajeczko, Święto Niepodległości itp.

- spotkania z ciekawymi ludźmi zapraszanymi przez Klub

- możliwość wyjazdu na wycieczki

- możliwość bezpłatnej nauki obsługi komputera, telefonu 
komórkowego

- wyjazdy do kina i teatru”.

Seniorzy z Klubu Seniora „Złota Jesień”

Co dają spotkania w Klubie Seniora?

Spotkanie Seniorów – dyskusja przy pączku
fot. B. Meissner

Opłaty bezgotówkowe w bibliotece
Od początku marca w bibliotece w Zalesiu Górnym można płacić bezgotówkowo.

Czytelnicy, którzy nie oddają książek w terminie, mają 
naliczoną przez system biblioteczny opłatę. Bez jej uiszcze-
nia nie można wypożyczać zbiorów. Częstym problemem 
naszych czytelników było to, że nie mieli przy sobie drob-
nych, by dokonać tej opłaty i ponownie móc wypożyczać 
zbiory. Teraz na szczęście pojawiła się taka możliwość 
dzięki terminalowi płatniczemu, który od marca dostępny 
jest w bibliotece w Zalesiu Górnym.

Przypomnijmy, że opłaty pobierane są za pozycje oddane 
po terminie:

• 10 groszy za jeden dzień zwłoki za jeden egzemplarz 
książki, 

• 50 groszy za jeden dzień zwłoki za audiobook, film i grę 
planszową, 

• 1 zł za jeden dzień zwłoki za czytnik. 

By uniknąć opłat wystarczy prosić (telefonicznie, mailowo 
lub osobiście) o przedłużenie wypożyczenia.

Dodatkowo 5 zł kosztuje wydanie duplikatu karty biblio-
tecznej – w przypadku jej zniszczenia lub zgubienia. Bezgo-

tówkowo można również zapłacić za udział w warsztatach 
i zajęciach organizowanych odpłatnie w bibliotece. 

Bibliotekarki
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DANUSIU - czekamy na Ciebie.
Wracaj do nas -  Seniorzy z Klubu Seniora

Informacja uzyskana z gminy:
Osoby, które nie mogą pokonać przeszkód w dotarciu do urzędów (pro-
blemy zdrowotne), mogą umówić wizytę domową w celu wyrobienia 
dowodu osobistego. Wcześniej jednak datę takiej wizyty trzeba ustalić 
telefonicznie pod numerem 22 70 17 607.

Red.

Placki z kurczakiem
Jedna pierś z kurczaka bardzo drobno pokrojona, 
jedno jajko, 15 dkg startego sera żółtego, jedna 
łyżeczka majonezu, czubata łyżka mąki ziemnia-
czanej, przyprawy do smaku: pieprz, sól, pieprz 
ziołowy, ulubione zioła.
Wszystkie składniki należy dokładnie wymieszać, 
następnie kłaść łyżką na rozgrzany na patelni olej 
i smażyć jak placki na złoty kolor.

Mazurek wielkanocny 
Kruche ciasto: 1,5 szklanki maki, ½ kostki masła, 2 
żółtka, 1,5 łyżki cukru pudru, cukier wanilinowy, 
płaska łyżeczka proszku do pieczenia. 
Wszystkie składniki dokładnie wymieszać, zagnieść. 
Wstawić do lodówki na ok. 2 godz. Następnie wy-
smarować tłuszczem okrągłą tortownicę i wyłożyć 
(wylepić) schłodzonym rozwałkowanym ciastem. 

Upiec w piekarniku na złoty kolor. Po wyjęciu 
i schłodzeniu wyłożyć poniższą masę kakaową.

Masa kakaowa: szklanka cukru, cukier wanili-
nowy, ½ szklanki mleka – zagotować. Po zdjęciu 
z ognia dodać szklankę mleka w proszku, ½ kostki 
masła, 2 łyżki kakao, 1 łyżka kawy rozpuszczalnej 
i wszystko dokładnie wymieszać. Po uzyskaniu 
jednolitej konsystencji wyłożyć na upieczone 
kruche ciasto. Udekorować zgodnie z upodoba-
niami: migdałami, orzechami.


